<sup>a</sup> liceua ms.

<sup>6</sup> Die 24 Junii 1554 professionem in manibus P. Bobadillae Melchior Carnerius fecit. POLANCUS, *Chron.*, VI, 40.

<sup>7</sup> Sic; at manifestus est error, ut patet hanc epistolam cum superiore et sequentibus conferenti.

<sup>8</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 124r.

<sup>9</sup> Epistola 4544.

<sup>3</sup> Rector collegii patavini, qui veneto rectori subjectus erat.

strerà. È molto conueniente che monsignore il priore <sup>4</sup> si tenga consolato et contento; et d' altra parte non deuono lassarsi troppo patire li scolari, per il che è buon remedio aggiutarsi un poco delle elemosine, se non bastassino certi denari che tiene ogni anno detto P. Battista per supplire alli mancamenti della prouisione ordinaria.

Per l' infermità de nostro Padre non si mandano <sup>b</sup> li casi riseruati, perchè non ha potuto riuederli: non mancarà la memoria al suo tempo.

Ci rallegriamo che sia restato libero di febre il fratello Giacomo.

Andrea et Fabbio <sup>5</sup> arriuorono sani a Messina de Sicilia alli 6 del presente. Così potrà farsi il conto; et se della prouisione auanzerà niente, ci auisi, et etiam se hauerà mancato.

Del P. Quintino <sup>6</sup> habbiamo inteso che non pigliò li denari de Colonia per li quali pigliò polisa in Venetia. Saria bene riceverli dal mercadante o uero face[r]gli dar in Roma. Se pur uorrà aspettar che sia rimandato il suo oredito, si rimanderà.

Il Rmo. monsignore Archinto <sup>7</sup>, già vicario de S. S. in Roma, ua per legato in Venetia ad vitam. È molto padre et patron de tutti noi. V. R. col P. Alberto gli anderanno a basciar la mano; ehe S. Sria. Rma. non dubito li sarà in ogni cosa fauoreuole, come padre. Il suo loco tenente, chiamato Mtro. Giouan Battista, etiam è molto affectionato alla Compagnia, et si confessaua qui in casa le feste <sup>c</sup> principali de molti anni in qua. Serà ben che le RR. VV. li facciano motu [sic] et molto li salutino per parte nostra.

Nè altro occorre, se non che all' orationi della R. V. col P. Alberto et tutti li fratelli molto ci raccomandiamo.

De Roma 23 de Giugno 1554.

*Inscriptio.* A Venetia. Al P. Cesare.

<sup>b</sup> mandeno *ms.* —<sup>c</sup> festi *ms.*

<sup>4</sup> Andreas Lippomanus.

<sup>5</sup> Andreas de Salvo et Fabius Basilicus.

<sup>6</sup> Quintinus Charlart.

<sup>7</sup> Philippus Archintus.

## 4565

PATRI SIMONI RODERICIO EX COMM.

ROMA 23 JUNII 1554<sup>1</sup>.

*Salvum Venetias appulisse gaudet. — Jubet sibi consulere. — De vestibus et viatico providendum. — Ignatius aegrotavit: melius habet. — Litteras cardinalis Cornaro commemorat. — Qui equum monacho commodavit, abest Roma: cum redierit, Roderici mandatum fiet.*